HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-HĐND Bình Phước, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO
Tổng hợp các nội dung giám sát chuyên đề năm 2021, 2022

và giải trình về những nội dung chưa đưa vào dự thảo Nghị quyết
về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng
nhân
dân năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật
Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm
2020; Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng
nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại
biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; trên cơ sở đề nghị của
Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và đại biểu HĐND
tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp, xây dựng dự thảo Nghị quyết về
Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024 trình HĐND tỉnh tại kỳ họp
giữa năm 2023. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo tổng hợp các nội dung giám
sát chuyên đề năm 2021, 2022 và giải trình về những nội dung chưa đưa vào dự
thảo Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024. Cụ thể
như sau:

I. Tổng hợp các nội dung giám sát chuyên đề đã thực hiện năm 2021,
2022

Trên cơ sở nghị quyết số Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của
HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2021; Nghị quyết số
23/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình
giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022; Nghị quyết số 28/NQHĐND
ngày 30/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về bổ sung chương trình giám sát
của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021 và năm 2022, Thường trực HĐND, các
Ban của HĐND tỉnh đã tổ chức các đợt giám sát chuyên đề năm 2021 và 2022
gồm các nội dung sau:

1. Các nội dung giám sát chuyên đề năm 2021

- Việc triển khai, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên
địa bàn tỉnh;

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về

2

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 (Nghị quyết số 36/NQ-HĐND
ngày 10/12/2020; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 và Nghị quyết
số 27/NQ-HĐND ngày 02/7/2021 của HĐND tỉnh);

- Tình hình thực hiện chính sách khuyến khích, ưu đãi và hỗ trợ đầu tư trên
địa bàn tỉnh;

- Tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích đất
nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh;

- Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND cấp xã;

- Tình hình thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi các cấp trên địa bàn
tỉnh;

- Tình hình thu hồi nợ đọng thuế của các hộ kinh doanh và doanh nghiệp
trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và dự kiến điều chỉnh kế
hoạch năm 2021 về lĩnh vực kinh tế và ngân sách;

- Công tác xây dựng, quản lý, sử dụng một số tuyến đường giao thông trên
địa bàn tỉnh;

- Công tác quản lý và sử dụng kinh phí được trích từ các khoản thu hồi phát
hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách nhà nước trên địa bàn
tỉnh;

- Trình tự và thủ tục tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất ở các dự
án trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, thu - chi ngân sách năm 2021 và
công tác chuẩn bị kế hoạch năm 2022 về lĩnh vực kinh tế - ngân sách;

- Việc thực hiện các quy định về quy hoạch, thu gom, xử lý chất thải rắn
trên địa bàn tỉnh;

- Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 05/02/2016 của Thủ
tướng Chính phủ về phê duyệt đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở
trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã
hội trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29/5/2012 của Thủ tướng
Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020,
tầm nhìn 2030 trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu, xuất sắc trong đồng
bào dân tộc thiểu số;

- Việc thực hiện hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất, đa
dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn, xã
biên giới, các thôn, bản đặc biệt khó khăn;

- Việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế

3

xã hội đặc biệt khó khăn;

- Việc thực hiện các biện pháp ngăn chặn tình trạng bán điều non, vay tiền
lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng dân tộc thiểu số.

- Tình hình hoạt động của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân,
Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự cấp huyện, cấp tỉnh;

- Việc thực thi pháp luật về tạm giữ, tạm giam trên địa bàn tỉnh;

- Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy và công tác quản lý, sử dụng, tinh
giản biên chế trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công
lập trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện các thủ tục pháp lý về nhân thân, quốc tịch và các chế độ,
chính sách đối với Việt kiều Campuchia hồi hương trên địa bàn tỉnh.

2. Các nội dung giám sát chuyên đề năm 2022

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 (Nghị quyết số 37/NQ-HĐND
ngày 07/12/2021; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 12/7/2022);

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật
Quy hoạch có hiệu lực thi hành (theo yêu cầu Đoàn giám sát của Quốc hội);

 - Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng
phí giai đoạn 2016 - 2021 (theo yêu cầu Đoàn giám sát của Quốc hội);

- Việc thực hiện các quy định về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác
xã trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Tình hình thực hiện danh mục các dự án thu hồi đất, dự án chuyển mục
đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh;

- Việc đầu tư xây dựng, quản lý, khai thác, nâng cấp, duy tu, bảo dưỡng các
hồ, đập, thủy lợi và các công trình phục vụ nước sạch vệ sinh môi trường nông
thôn trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và dự kiến điều chỉnh kế
hoạch năm 2022 về lĩnh vực kinh tế và ngân sách;

- Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về môi trường đối với các
dự án chăn nuôi trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình huy động và quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ công
tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng đường điện, nâng cấp
đường điện sinh hoạt và sản xuất cho khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa,
vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc
gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, thu - chi ngân sách năm 2022 và
công tác chuẩn bị kế hoạch năm 2023 về lĩnh vực kinh tế - ngân sách;

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ

4

quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn tỉnh;

- Công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn
tỉnh;

- Tình hình hoạt động Y tế công lập trên địa bàn tỉnh;

-  Việc triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày
28/4/2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển thể
lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030 trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người có công với cách mạng
trên địa bàn tỉnh;

- Tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo trên địa bàn
tỉnh giai đoạn 2018 - 2020;

 - Việc thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo là đồng bào dân tộc
thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2021;

- Công tác xây dựng, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình
Phước giai đoạn 2021 – 2030;

- Thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào dân tộc
thiểu số gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015 theo Quyết định số
1557/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016
của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai
đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030;

- Tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND cấp xã;

- Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực Hội đồng nhân
dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 3 và trước
kỳ họp thứ 6 của Hội đồng nhân dân tỉnh

- Tình hình hoạt động của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân,
Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự cấp huyện, cấp tỉnh 6 tháng đầu năm và
năm 2022;

- Công tác cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền điện tử của
tỉnh;

- Việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo
của công dân;

- Công tác ban hành, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật
và phổ biến, giáo dục pháp luật;

-  Việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và
quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

II. Tổng hợp ý kiến đề nghị giám sát năm 2024 của các cơ quan, tổ

5

chức cá nhân
Trên  cơ  sở  đề  nghị  của  Ban  Thường trực  UBMTTQVN tỉnh,  các  Ban

HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp trong
dự thảo Nghị quyết  về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024.  Tuy
nhiên, vẫn còn một số nội dung chưa đưa vào dự thảo Nghị quyết về Chương
trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024, lý do: đã được HĐND tỉnh giám sát;
Thường trực HĐND tỉnh sẽ nghiên cứu, đưa vào chương trình giám sát những
năm tiếp theo để đảm bảo toàn diện trên các lĩnh vực giám sát của HĐND tỉnh,
cụ thể như sau:

1. Những nội dung đã được giám sát, khảo sát các năm trước hoặc sẽ
thực hiện trong năm 2023

- Hoạt động quản lý, cấp phép đầu tư, xây dựng các dự án khu dân cư; khu
nhà ở liền kề; khu nhà ở cho công nhân, nhà ở xã hội; nhà ở kết hợp kinh doanh
thương mại trên địa bàn tỉnh trên địa bàn tỉnh.

- Hoạt động quản lý nhà nước và chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường
ở các cơ sở, trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm;

- Việc sử dụng nguồn ngân sách nhà nước trong việc mua sắm trang thiết
bị, vậy tư y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh các cơ sở y tế công lập; cơ chế,
các giải pháp tháo gỡ tình trạng thiếu thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ
công tác khám, chữa bệnh ở các cơ sở y tế công lập;

-  Việc  thực  hiện  Nghị  định  số  138/2020/NĐ-CP  ngày  27/11/2020  của
Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số
115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử
dụng và quản lý viên chức.

2.  Những  nội  dung  sẽ  nghiên  cứu,  đưa  vào chương  trình  giám sát
những năm tiếp theo

- Việc thực hiện Nghị quyết số 23/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của
HĐND tỉnh Bình Phước và Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND về việc bổ sung
quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh đến năm
2020, định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 23/2014/NQ-HĐND ngày
10/12/2014 của HĐND tỉnh Bình Phước;

- Việc quản lý, sử dụng đất công hoặc có nguồn gốc công trên địa bàn các
huyện, thị xã, thành phố;

- Hoạt động quản lý nhà nước và chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường
trong việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; việc thu mua, chế biến mủ cao su;
việc chấp hành pháp luật về môi trường của các khu công nghiệp; việc khai thác,
sản xuất vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh;

- Việc thực hiện Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 quy
định chính sách khuyến khích, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào
tạo, bồi dưỡng và thu hút nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

-  Việc  triển  khai  thực  hiện  Đề  án  Văn  hóa  Công  vụ  theo  Quyết  định

https://dbnd.binhphuoc.gov.vn/uploads/news/2018_12/2018-17-2018-nq-hdnd.pdf
https://dbnd.binhphuoc.gov.vn/uploads/news/2018_12/2018-17-2018-nq-hdnd.pdf
https://dbnd.binhphuoc.gov.vn/uploads/news/2018_12/2018-17-2018-nq-hdnd.pdf

6

1847/QĐ-TTg, ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án
văn hóa công vụ gắn thực hiện các quy định của Luật cán bộ, công chức năm
2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2019);

- Hoạt động quản lý nhà nước và chấp hành pháp luật về an toàn vệ sinh lao
động của các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, nhất là các cơ sở doanh
nghiệp, lĩnh vực sản xuất có nguy cơ mất an toàn lao động cao (lĩnh vực xây
dựng, sản xuất vật liệu xây dựng; sản xuất bao bì, vỏ hộp; hấp, nhuộm, cơ khí, chế
biến gỗ…);

-  Việc  thực  hiện  Nghị  định  số  130/2020/NĐ-CP  ngày  30/10/2020  của
Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền
hạn  trong  cơ  quan,  tổ  chức,  đơn  vị;  Nghị  định  số  59/2019/NĐ-CP  ngày
01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
Luật Phòng, chống tham nhũng và các quy định của pháp luật có liên quan;

- Việc thực hiện quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký
giao dịch bảo đảm; phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử
dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết
số 32/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh;

- Việc quản lý, cấp phép, thực hiện pháp luật về Công chứng, chứng thực
tại cơ sở công chứng Nhà nước, tư nhân trên địa bàn tỉnh; về việc thực hiện các
quy định pháp luật về Chế định Thừa phát lại;

-  Hoạt động quản lý nhà nước trong công tác phòng, chống cháy nổ; việc
chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống cháy nổ của các cơ quan,
doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh hộ gia đình nhất là doanh nghiệp, cơ
sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình có hoạt động sản xuất, sang chiết, buôn bán,
kinh doanh các mặt hàng có nguy cơ cháy nổ cao (xăng, dầu, ga, vải, sợi, may
mặc, dịch vụ Karaoke…) trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo tổng hợp các nội dung giám sát chuyên đề năm 2021,
2022 và giải trình về những nội dung chưa đưa vào dự thảo Nghị quyết về chương
trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo
cáo.

Nơi nhận:
- TTTU, TTHĐND, Đoàn ĐBQH, UBND,
BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T09:59:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Thị Triển<daothitrien.hdndt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T10:06:16+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Huỳnh Hữu Thiết<huynhhuuthiet.hdndt@binhphuoc.ov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T14:15:29+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC<hdndbp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T14:15:33+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC<hdndbp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T14:15:41+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC<hdndbp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T14:15:55+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC<hdndbp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!